截至报告期末累

计投入超募资金

总额

（2）

截至报告期末累

计投入进度

（%）

(3)＝(2)/(1)

备注

补充流动资

金
补流/还贷 468,382,926.13 486,319,831.74 103.83 详见注 1

注 1：超募资金截至期末累计投入金额大于承诺投入金额系募集资金专户收到的利息收入及进行现金管理的收入

所致。

其他说明

无

5、 其他

√适用 □不适用

公司于 2023 年 12 月 29 日召开第三届董事会第二十六次会议和第三届监事会第二十二次会

议，审议通过了《关于公司部分募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金以及部分募投

项目延期的议案》，同意公司 2020 年首次公开发行股票募投项目“超高纯砷化氢、磷化氢扩产

及办公楼（含研发实验室）建设项目”（以下简称“气体扩产项目”）予以结项，并将节余募集

资金用于永久补充流动资金，以及将 2022 年以简易程序向特定对象发行股票募投项目“合肥高

纯氢气项目”达到预定可使用状态时间延期至 2024 年 6 月。公司独立董事发表了明确同意的独

立意见，监事会发表了明确的同意意见，保荐机构出具了对本次部分募投项目结项并将节余募集

资金永久补充流动资金以及部分募投项目延期事项无异议的核查意见。具体内容详见公司 2023

年 12 月 30 日披露的《关于部分募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金以及部分募投

项目延期的公告》（公告编号：2023-074）。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

1.向不特定对象发行可转换公司债券

公司于 2023 年 12 月 8 日召开第三届董事会第二十五次会议、第三届监事会第二十一次会

议，审议通过了《关于公司向不特定对象发行可转换公司债券预案（修订稿）的议案》等相关议

案，拟向不特定对象发行可转换公司债券的募集资金总额不超过 115,000.00 万元（含）。公司

于 2024 年 3 月 29 日收到上海证券交易所（以下简称“上交所”）出具的《关于受理上海正帆科

技股份有限公司科创板上市公司发行证券申请的通知》，上交所对公司报送的科创板上市公司发

行证券的募集说明书及相关申请文件进行了核对，认为申请文件齐备，符合法定形式，决定予以

受理并依法进行审核。

上海正帆科技股份有限公司   2023 年年度报告

106 / 269

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份
62,726,614 22.92

-

62,726,614

-

62,726,614
0 0

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 9,437,854 3.45   -9,437,854 -9,437,854

其中：境内非国有法人持股 8,258,122 3.02   -8,258,122 -8,258,122

境内自然人持股 1,179,732 0.43   -1,179,732 -1,179,732

4、外资持股
53,288,760 19.47

-

53,288,760

-

53,288,760

其中：境外法人持股
53,288,760 19.47

-

53,288,760

-

53,288,760

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 210,983,992 77.08 6,905,015   62,726,614 69,631,629 280,615,621 100.00

1、人民币普通股 210,983,992 77.08 6,905,015   62,726,614 69,631,629 280,615,621 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 273,710,606 100.00 6,905,015   0 6,905,015 280,615,621 100.00

上海正帆科技股份有限公司   2023 年年度报告

107 / 269

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2023 年 4月 22 日，公司在上海证券交易所网站披露了《向特定对象发行限售股上市流通公

告》（公告编号：2023-017），公司 2022 年度以简易程序向特定对象发行人民币普通股

9,437,854 股，本次新增股份的限售期为 6个月，上述股份已于 2023 年 5月 4 日起上市流通。

2023 年 8月 12 日，公司在上海证券交易所网站披露了《首次公开发行部分限售股上市流通

公告》（公告编号：2023-045），公司首次公开发行部分限售股 53,288,760 股，限售期为 36个

月，上述股份已于 2023 年 8月 21 日起上市流通。

   公司在上海证券交易所网站分别披露了《关于 2021 年第二期股票期权激励计划首次授予的

股票期权第一个行权期自主行权实施公告》（公告编号：2022-104）、《关于 2021 年股票期权

激励计划首次授予的股票期权第二个行权期、预留授予的第一个行权期自主行权实施公告》（公

告编号：2023-038）、《关于 2021 年第二期股票期权激励计划第二个行权期自主行权实施公

告》（公告编号：2023-071），上述期权的激励对象在 2023 年期间累计行权并完成股份过户登

记数量为 6,905,015 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）